Отдел образования

     администрации

Бузулукского района

Оренбургской области

        ПРИКАЗ

12.02.2025 г.   № 56
           г. Бузулук
	Об организации и проведении муниципального конкурса профессионального мастерства «Мое лучшее занятие» среди педагогов образовательных организаций Бузулукского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В целях повышения профессионального мастерства педагогических работников общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций района, совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса, внедрения и распространения инновационных образовательных технологий, поддержки творчески работающих педагогов, выявления и распространения передового педагогического опыта,

п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать в феврале-марте 2025 года проведение муниципального конкурса профессионального мастерства «Мое лучшее занятие» среди педагогов образовательных организаций Бузулукского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. положение о Конкурсе (Приложение 1);

2.2. состав жюри Конкурса (Приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. организовать участие педагогических работников в Конкурсе

срок: до 21.03.2025

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМО МКУ «РМЦ ООО» Мещерякову М.В.

[image: image1.png]%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Cepruduxar: e2e371e0e7331960f904be3b35201440
Bnapener: CtatuHoB Ctanucnas BukropoBruu
[elicTBuTeneH ¢ 26.06.2024 fo 19.09.2025

 Приложение на 5 л. в 1экз.

Начальник                                                                                С.В. Статинов
          Разослано: в дело, МКУ «РМЦ ООО» Бузулукского района, ОО – 23

Приложение № 1
 к приказу отдела образования

от 12.02.2025 г. № 56

Положение о конкурсе

профессионального мастерства «Мое лучшее занятие» среди педагогов образовательных организаций Бузулукского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
I. Общие положения
1.1. Конкурс профессионального мастерства «Мое лучшее занятие» (далее - Конкурс) проводится среди педагогов образовательных организаций Бузулукского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и определяет цели и задачи, порядок организации и проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится в целях:

- повышения качества образования;

- повышения профессионального мастерства педагогов;

-совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса;

- выявления и распространения передового педагогического опыта;

-внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий;

- поддержки творческих педагогов и повышения престижа профессии.
1.3. Организаторами Конкурса являются: отдел образования администрации Бузулукского района, МКУ «РМЦ ООО» Бузулукского района.
1.4. Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится с 12 февраля 2025 года по 26 марта 2025 года:
-прием заявок с полным пакетом конкурсных материалов осуществляется до 10 марта 2025 года на адрес электронной почты nar@ oobz.ru (с согласованием даты проведения открытого занятия с 17 марта по 21 марта 2025 для организации выезда членов жюри);

- работа жюри по оценке конкурсных материалов участников согласно критериям с 17 марта по 21 марта 2025 года;
- подведение итогов проводится в период с 24 марта 2025 года по 26 марта 2025 года.

II. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются педагоги дошкольных образовательных организаций, дошкольных групп общеобразовательных организаций.
III. Требования к конкурсным работам
3.1. На Конкурс предоставляются:
· анкета-заявка согласно приложению №1 к настоящему Положению;
· конспект занятия (не более 5 страниц);
· приложения* (*при необходимости, не более 5 страниц);
· рецензия на занятие заведующего (заместителя директора образовательной организации по дошкольному образованию) или старшего воспитателя (1 страница).

3.2. Конспект занятия предоставляется в табличном формате, где описываются цели, задачи, этапы занятия, методы, приемы, применяемые на занятии, используемые технические средства.

3.3. В Приложениях могут быть представлены информационно-аналитические, методические и иные материалы, раскрывающие систему работы педагога (применяемые методики и технологии, организация творческой деятельности воспитанников; педагогические идеи и инициативы; материалы по методическому обеспечению педагогических образовательных технологий; методики оценки эффективности занятия и другое).

3.4. В рецензии представляется анализ занятия, его результативность, отмечается правильность и обосновывается целесообразность применения методик и приемов.

3.5. Конкурсные материалы представляются в электронной версии, в виде ссылки на облачное хранилище и направляются  на электронную почту  nar@oobz.ru. В теме письма нужно указать фамилию участника Конкурса, образовательную организацию. Например, Иванова Е.И._ МДОБУ «Детский сад «Солнышко» с. Матвеевка. Все материалы согласно перечню, формируются в одной папке, подписываются по фамилии участника. Например, Иванова Е.И. Файлы в папке необходимо называть по фамилии участника. Например, Иванова Е.И._Конспект занятия
Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.

3.6. Рецензии жюри участникам Конкурса не выдаются.
IV. Критерии оценки конкурсных работ
4.1. Требования к содержанию представленных материалов учитывают:
- творчество педагога, владение современными методиками и приемами;

- использование системно-деятельностного подхода в обучении;

- четкое описание педагогических методов и приемов;

- показ результативности занятия, соответствие занятия заявленным целям и задачам;

- создание условий для активной деятельности воспитанников;

-умение детей самостоятельно добывать знания, находить нужные примеры, аргументы;

- активная коллективная творческая деятельность воспитанников;

- использование современных информационных технологий, Интернета на занятии, использование свободного образовательного пространства на занятии;

- система оценивания образовательных результатов детей на занятии;

- выход педагога на новый уровень преподавания и достижение им высоких результатов.
V. Жюри Конкурса
5.1. Для оценивания конкурсных материалов и мероприятий создается жюри.

5.2. Жюри оценивает материалы участников Конкурса в баллах в соответствии с критериями, утвержденными данным Положением.
VI. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами победителей, остальные участники – дипломами участников.
VII. Координация проведения Конкурса, информационные контакты
7.1. Координатор Конкурса: Ребане Наталья Александровна, методист по дошкольному образованию МКУ «РМЦ ООО» Бузулукского района Оренбургской области, тел.: 2-06-38, e-mail: nar@oobz.ru
Приложение № 2
 к приказу отдела образования

от 12.02.2025 г. № 56
Состав жюри Конкурса:
Мещерякова М.В. – заведующий информационно-методическим отделом МКУ «Ресурсно-методический центр по обслуживанию образовательных организаций» Бузулукского района, председатель жюри;

Члены жюри:

- Топорова Н.В. – ведущий специалист по дошкольному образованию Бузулукского района;

- Ребане Н.А. – методист МКУ «РМЦ ООО»;
-Денисова Н.Н. – заведующий МДОБУ «Детский сад «Петушок» с. Палимовка.
Приложение № 1

к положению о Конкурсе
Анкета-заявка на участие в конкурсе

 профессионального мастерства «Мое лучшее занятие» среди педагогов образовательных организаций Бузулукского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
1. Фамилия, имя, отчество автора ___________________________________
2. Дата рождения  _____________________________
3. Место работы (наименование ОО по Уставу)_______________________________________

________________________________________________________________________________
Полный адрес: индекс ______________________________________________

__________________________________________________________________

федеральный телефонный код города 8(35342) телефон _____ Е-mail_______

4. Должность _____________________________

5. Педагогический стаж работы _________
6. Преподаваемый предмет дошкольное образование

7. Возрастная группа проведения занятия _________________
Количество детей в группе ____

8.Домашний адрес автора (полностью): индекс _________________________________________________________________

федеральный телефонный код города  _____ телефон __________________

сотовый телефон ________________________

Е-mail ____________________________________

9.Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения _____________________________ телефон для связи _______________ федеральный код города___________ телефон____________ Факс________
 Е-mail: ____________________________

Подпись руководителя образовательного учреждения ________________________________

М.П.

Дата заполнения ________________.

6